



平成26年8月8日

各 位

会社名 三光合成株式会社
 代表者名 代表取締役社長 黒田 健宗
 (JASDAQ・コード7888)
 問合せ先 取締役上級執行役員 芹川 明
 (TEL 0763-52-7105)

(訂正・数値データ訂正) 「平成26年5月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成26年7月4日に発表いたしました「平成26年5月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容の一部に訂正すべき事項がありましたので、下記のとおり訂正いたします。また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。なお、訂正箇所は下線を付して表示しております。

記

1. 訂正理由

当連結会計年度より適用された「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日)」により計算した当社の持分法適用会社分に誤りがあったため、「持分法による投資利益」を7百万円増額したことにより、決算短信を訂正することとしました。

2. 訂正内容

【サマリー情報】「平成26年5月期の連結業績」

【訂正前】

1. 平成26年5月期の連結業績(平成25年6月1日～平成26年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期	43,231	△1.4	1,902	△7.3	<u>1,552</u>	<u>△45.2</u>	<u>1,118</u>	<u>△41.3</u>
25年5月期	43,865	27.2	2,052	30.2	2,833	106.7	1,905	172.3

(注) 包括利益 26年5月期 996百万円(△68.7%) 25年5月期 3,182百万円(54.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26年5月期	<u>53.43</u>	—	<u>11.5</u>	4.7	4.4
25年5月期	91.06	—	23.4	9.7	4.7

(参考) 持分法投資損益 26年5月期 85百万円 25年5月期 553百万円

(中略)

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
25年5月期	—	3.00	—	3.00	6.00	125	6.6	1.5
26年5月期	—	3.00	—	4.00	7.00	146	<u>13.1</u>	1.5
27年5月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00		13.9	

3. 平成27年5月期の通期業績予想（平成26年6月1日～平成27年5月31日）

(%表示は、通期は対前、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,000	5.4	1,000	10.0	900	29.6	600	12.3	28.67
通期	45,000	4.1	2,100	10.4	1,800	<u>15.9</u>	1,200	<u>7.3</u>	57.35

【訂正後】

1. 平成26年5月期の連結業績（平成25年6月1日～平成26年5月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期	43,231	△1.4	1,902	△7.3	<u>1,559</u>	<u>△45.0</u>	<u>1,125</u>	<u>△41.0</u>
25年5月期	43,865	27.2	2,052	30.2	2,833	106.7	1,905	172.3

(注) 包括利益 26年5月期 1,003百万円 (△68.5%) 25年5月期 3,182百万円 (54.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26年5月期	<u>53.77</u>	—	<u>11.6</u>	4.7	4.4
25年5月期	91.06	—	23.4	9.7	4.7

(参考) 持分法投資損益 26年5月期 92百万円 25年5月期 553百万円

(中略)

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
25年5月期	—	3.00	—	3.00	6.00	125	6.6	1.5
26年5月期	—	3.00	—	4.00	7.00	146	<u>13.0</u>	1.5
27年5月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00		13.9	

3. 平成27年5月期の通期業績予想（平成26年6月1日～平成27年5月31日）

(%表示は、通期は対前、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	22,000	5.4	1,000	10.0	900	29.6	600	12.3	28.67
通期	45,000	4.1	2,100	10.4	1,800	<u>15.4</u>	1,200	<u>6.7</u>	57.35

【2ページ】「(1) 経営成績に関する分析」

【訂正前】

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

(中略)

これらの結果、当連結会計期間の業績につきましては、売上高は43,231百万円（前期比1.4%減）となり、営業利益は1,902百万円（前期比7.3%減）、経常利益は持分法による投資利益の減少と為替差損の計上もあり 1,552百万円（前期比45.2%減）、当期純利益は 1,118百万円（前期比41.3%減）となりました。

【訂正後】

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

(中略)

これらの結果、当連結会計期間の業績につきましては、売上高は43,231百万円(前期比1.4%減)となり、営業利益は1,902百万円(前期比7.3%減)、経常利益は持分法による投資利益の減少と為替差損の計上もあり1,559百万円(前期比45.0%減)、当期純利益は1,125百万円(前期比41.0%減)となりました。

【3ページ】「(2) 財政状態に関する分析」

【訂正前】

(2) 財政状態に関する分析

(資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

① 資産、負債及び純資産の状況

(中略)

当連結会計年度末の純資産合計は、10,866百万円(前期末比524百万円増)となりました。これは、主に利益剰余金の増加992百万円によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

(中略)

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は2,751百万円(前期比10.5%減)となりました。これは主に税金等調整前当期純利益1,524百万円、減価償却費1,896百万円、仕入債務の増加2,321百万円及びたな卸資産の増加1,041百万円によるものであります。

(後略)

【訂正後】

(2) 財政状態に関する分析

(資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

① 資産、負債及び純資産の状況

(中略)

当連結会計年度末の純資産合計は、10,866百万円(前期末比524百万円増)となりました。これは、主に利益剰余金の増加999百万円によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

(中略)

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は2,751百万円(前期比10.5%減)となりました。これは主に税金等調整前当期純利益1,531百万円、減価償却費1,896百万円、仕入債務の増加2,321百万円及びたな卸資産の増加1,041百万円によるものであります。

(後略)

【6 ページ】「(1) 連結貸借対照表」

4. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年5月31日)	当連結会計年度 (平成26年5月31日)
(中略)		
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,890,800	1,890,800
資本剰余金	1,742,393	1,742,393
利益剰余金	6,256,582	<u>7,249,115</u>
自己株式	△40,315	△41,153
株主資本合計	9,849,460	<u>10,841,155</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,800	1,473
繰延ヘッジ損益	—	2
為替換算調整勘定	△413,892	△590,432
退職給付に係る調整累計額	—	<u>△221,424</u>
その他の包括利益累計額合計	△410,092	<u>△810,380</u>
少数株主持分	902,103	835,689
純資産合計	10,341,470	10,866,464
負債純資産合計	32,148,511	34,128,938

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年5月31日)	当連結会計年度 (平成26年5月31日)
(中略)		
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,890,800	1,890,800
資本剰余金	1,742,393	1,742,393
利益剰余金	6,256,582	<u>7,256,201</u>
自己株式	△40,315	△41,153
株主資本合計	9,849,460	<u>10,848,240</u>
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,800	1,473
繰延ヘッジ損益	—	2
為替換算調整勘定	△413,892	△590,432
退職給付に係る調整累計額	—	<u>△228,510</u>
その他の包括利益累計額合計	△410,092	<u>△817,465</u>
少数株主持分	902,103	835,689
純資産合計	10,341,470	10,866,464
負債純資産合計	32,148,511	34,128,938

【7～8ページ】「(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書」

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成24年 6月 1日 至 平成25年 5月31日)		(自 平成25年 6月 1日 至 平成26年 5月31日)	
売上高	43,865,523		43,231,719	
売上原価	36,925,406		36,476,453	
売上総利益	6,940,116		6,755,266	
販売費及び一般管理費	4,887,480		4,852,279	
営業利益	2,052,636		1,902,987	
営業外収益				
受取利息	12,134		10,722	
受取配当金	164		274	
持分法による投資利益	553,565		85,183	
スクラップ収入	35,487		27,571	
過年度関税等	—		39,177	
為替差益	562,944		—	
その他	100,766		75,857	
営業外収益合計	1,265,064		238,787	
営業外費用				
支払利息	390,584		362,135	
為替差損	—		150,934	
その他	93,273		75,948	
営業外費用合計	483,858		589,018	
経常利益	2,833,842		1,552,756	
特別利益				
固定資産売却益	4,028		3,137	
受取保険金	77,980		—	
投資有価証券売却益	36,964		—	
補助金収入	—		19,600	
特別利益合計	118,973		22,737	
特別損失				
固定資産売却損	2,735		528	
固定資産除却損	38,788		18,911	
関係会社株式売却損	81,216		—	
災害による損失	77,291		—	
固定資産圧縮損	—		19,600	
その他	14,749		11,708	
特別損失合計	214,781		50,749	
税金等調整前当期純利益	2,738,034		1,524,744	
法人税、住民税及び事業税	322,431		462,827	
法人税等調整額	209,790		△184,683	
法人税等合計	532,221		278,143	
少数株主損益調整前当期純利益	2,205,812		1,246,601	
少数株主利益	300,025		128,518	
当期純利益	1,905,787		1,118,082	

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年 6 月 1 日 至 平成25年 5 月 31 日)	当連結会計年度 (自 平成25年 6 月 1 日 至 平成26年 5 月 31 日)
売上高	43,865,523	43,231,719
売上原価	36,925,406	36,476,453
売上総利益	6,940,116	6,755,266
販売費及び一般管理費	4,887,480	4,852,279
営業利益	2,052,636	1,902,987
営業外収益		
受取利息	12,134	10,722
受取配当金	164	274
持分法による投資利益	553,565	92,269
スクラップ収入	35,487	27,571
過年度関税等	—	39,177
為替差益	562,944	—
その他	100,766	75,857
営業外収益合計	1,265,064	245,873
営業外費用		
支払利息	390,584	362,135
為替差損	—	150,934
その他	93,273	75,948
営業外費用合計	483,858	589,018
経常利益	2,833,842	1,559,842
特別利益		
固定資産売却益	4,028	3,137
受取保険金	77,980	—
投資有価証券売却益	36,964	—
補助金収入	—	19,600
特別利益合計	118,973	22,737
特別損失		
固定資産売却損	2,735	528
固定資産除却損	38,788	18,911
関係会社株式売却損	81,216	—
災害による損失	77,291	—
固定資産圧縮損	—	19,600
その他	14,749	11,708
特別損失合計	214,781	50,749
税金等調整前当期純利益	2,738,034	1,531,830
法人税、住民税及び事業税	322,431	462,827
法人税等調整額	209,790	△184,683
法人税等合計	532,221	278,143
少数株主損益調整前当期純利益	2,205,812	1,253,686
少数株主利益	300,025	128,518
当期純利益	1,905,787	1,125,168

(連結包括利益計算書)

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年6月1日 至 平成25年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年6月1日 至 平成26年5月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	2,205,812	1,246,601
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,456	△696
繰延ヘッジ損益	—	2
為替換算調整勘定	967,131	△289,069
持分法適用会社に対する持分相当額	7,148	39,395
その他の包括利益合計	976,736	△250,367
包括利益	3,182,549	996,234
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,725,224	939,219
少数株主に係る包括利益	457,324	57,014

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年6月1日 至 平成25年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年6月1日 至 平成26年5月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	2,205,812	1,253,686
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,456	△696
繰延ヘッジ損益	—	2
為替換算調整勘定	967,131	△289,069
持分法適用会社に対する持分相当額	7,148	39,395
その他の包括利益合計	976,736	△250,367
包括利益	3,182,549	1,003,319
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,725,224	946,305
少数株主に係る包括利益	457,324	57,014

【10ページ】「(3) 連結株主資本等変動計算書」

(3) 連結株主資本等変動計算書

【訂正前】

当連結会計年度（自 平成25年6月1日 至 平成26年5月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,890,800	1,742,393	6,256,582	△40,315	9,849,460
当期変動額					
剰余金の配当			△125,550		△125,550
当期純利益			1,118,082		1,118,082
自己株式の取得				△837	△837
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	992,532	△837	991,694
当期末残高	1,890,800	1,742,393	7,249,115	△41,153	10,841,155

	その他の包括利益累計額					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	3,800	—	△413,892	—	△410,092	902,103	10,341,470
当期変動額							
剰余金の配当							△125,550
当期純利益							1,118,082
自己株式の取得							△837
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△2,326	2	△176,539	△221,424	△400,287	△66,413	△466,700
当期変動額合計	△2,326	2	△176,539	△221,424	△400,287	△66,413	524,994
当期末残高	1,473	2	△590,432	△221,424	△810,380	835,690	10,866,464

【訂正後】

当連結会計年度（自 平成25年6月1日 至 平成26年5月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,890,800	1,742,393	6,256,582	△40,315	9,849,460
当期変動額					
剰余金の配当			△125,550		△125,550
当期純利益			1,125,168		1,125,168
自己株式の取得				△837	△837
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	999,618	△837	998,780
当期末残高	1,890,800	1,742,393	7,256,201	△41,153	10,848,240

	その他の包括利益累計額					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	3,800	—	△413,892	—	△410,092	902,103	10,341,470
当期変動額							
剰余金の配当							△125,550
当期純利益							1,125,168
自己株式の取得							△837
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△2,326	2	△176,539	△228,510	△407,373	△66,413	△473,786
当期変動額合計	△2,326	2	△176,539	△228,510	△407,373	△66,413	524,993
当期末残高	1,473	2	△590,432	△228,510	△817,465	835,690	10,866,464

【11ページ】「(4) 連結キャッシュ・フロー計算書」

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位：千円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成24年 6月 1日 至 平成25年 5月 31日)		(自 平成25年 6月 1日 至 平成26年 5月 31日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	2,738,034		1,524,744	
減価償却費	1,840,802		1,896,248	
持分法による投資損益 (△は益)	△553,565		△85,183	
	(中略)			
その他の負債の増減額 (△は減少)	272,113		△1,603,117	
その他	△121,446		△121,368	
小計	3,082,034		3,557,207	
利息及び配当金の受取額	12,299		10,997	
利息の支払額	△366,824		△365,280	
保険金の受取額	507,522		—	
災害損失の支払額	△77,291		—	
法人税等の支払額	△82,978		△451,669	
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,074,762		2,751,254	
	(後略)			

【訂正後】

(単位：千円)

	前連結会計年度		当連結会計年度	
	(自 平成24年 6月 1日 至 平成25年 5月 31日)		(自 平成25年 6月 1日 至 平成26年 5月 31日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益	2,738,034		1,531,830	
減価償却費	1,840,802		1,896,248	
持分法による投資損益 (△は益)	△553,565		△92,269	
	(中略)			
その他の負債の増減額 (△は減少)	272,113		△1,610,202	
その他	△121,446		△114,283	
小計	3,082,034		3,557,207	
利息及び配当金の受取額	12,299		10,997	
利息の支払額	△366,824		△365,280	
保険金の受取額	507,522		—	
災害損失の支払額	△77,291		—	
法人税等の支払額	△82,978		△451,669	
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,074,762		2,751,254	
	(後略)			

【17ページ】「(1株当たり情報)」

(1株当たり情報)

【訂正前】

	前連結会計年度 (自 平成24年6月1日 至 平成25年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年6月1日 至 平成26年5月31日)
1株当たり純資産額	451.08円	479.41円
1株当たり当期純利益金額	91.06円	<u>53.43円</u>

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成24年6月1日 至 平成25年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年6月1日 至 平成26年5月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額 (千円)	1,905,787	<u>1,118,082</u>
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額 (千円)	1,905,787	<u>1,118,082</u>
期中平均株式数 (株)	20,928,269	20,924,651

(後略)

【訂正後】

	前連結会計年度 (自 平成24年6月1日 至 平成25年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年6月1日 至 平成26年5月31日)
1株当たり純資産額	451.08円	479.41円
1株当たり当期純利益金額	91.06円	<u>53.77円</u>

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成24年6月1日 至 平成25年5月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年6月1日 至 平成26年5月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額 (千円)	1,905,787	<u>1,125,168</u>
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額 (千円)	1,905,787	<u>1,125,168</u>
期中平均株式数 (株)	20,928,269	20,924,651

(後略)

以上